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114th M I E LEGISL TURE 

FIRST REGULAR SESSION .. 1989 

Legislative Document No. 1432 

H.P. 1026 House of Representatives, May 3, 1989 

Reference to the Committee on Taxation suggested and ordered printed. 

>d(?~ 
EDWIN H. PERT, Clerk 

Presented by Representative McCORMICK of Rockport. 
Cosponsored by Representative WENTWORTH of Wells and Senator 

CARPENTER of York. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD 
NINETEEN HUND RED AND EIGHTY-NINE 

An Act to Provide Property Tax Relief to Elderly Persons. 



1 Be it enacted by the People of the State of Maine as foUows: 

3 36 MRSA c.l05, sub-c. Vill-A is enacted to read: 

5 SUBCHAPTER VIII-A 

7 DEFERRED COLLECTIONS OF HOMESTEAD PROPERTY TAXES 

9 §851. Definitions 

11 As used in this subchapter, unless the context otherwise 
indicates, the following terms have the following meanings. 

13 
1. HQm~!?J;..ea,.d. "Homestead" means the owner-occ~pied 

15 p";r:incipal dwelling, either real or personal property, owned by 
j:.he taxpayer and the tax lot upon which it is located. If the 

17 homestead is located in a multiunit building, the homestead is 
the portion of the building actually used as the principal 

19 d~elling and i~rcentage of the value of the common areas apd 
the value of the tax lot upon which it is built. The percentage 

21 is the value of the unit consisting of the homestead compared to 
the total value' of the building exclusive of the common areas, if 

23 any. 

25 2. Tax-::d~ferre~9perty. "Tax-deferredpropert;.y" means 

27 

29 

31 

the property upon which taxes are deferred under this subchapter. 

3. Taxes Q~rope:.;:J;,Y..-.t_IDU~.Q. 

means ad valorem taxes, assessments, 
the assessment and tax roll. 

"Taxes" or "propertL._t.axe~ 

fees and charges entered on 

~TCI1illgyg.!:...~illillayer" means an individlJal who has fiJ,gg.L 
33 Q;r: individuals who have jointly filed, a claim for deferral under 

section 852. 
35 

§852. Deferral of tax on homestead 
37 

1. EligJbi.li.~J)JDect to section 853, an inqividuaL or 2 
39 or more individuals jointly, may elect to defer the property 

taxes on their homestead by filing a claim for geferral with the 
41 municipal assessor after January 1st and on or before April 15th 

of the first year in which deferral is claimed if: 
43 

45 

47 

49 

51 

A. The individual or, each ingividual in the Case of 2 or 
more individuals filing a claim jointly, is 60 years of age 
or older on April 15th of the year in which the claim is 
filed; and 

B. The individual has or, in the case of 2 or more 
individuals filing a claim jointly, all of the individuals 
together have household income of iess than $28,000 for the 
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calendar year immediately preceding the calendar year in 
which the claim is filed. 

The municipal assessor shall forward each claim filed under this 
subsection to the local legislative body which shall determine if 
the property is eligible for deferral. 

2. Effect of deferral. When the taxpayer elects to defer 
R£QP.erty taxes for any year by filing a claim for deferral under 
subsection 1, it shall: 

h_. __ 12~fer the payment of the property taxes levied on the 
homestead for the fiscal year beginning on July 1st of that 
year; 

B. Continue the deferral of the payment by the taxpayer of 
any property taxes deferred under this subchapter for 
ps.evio~s years which have not become delinquent under 
section 860; and 

C. Continue the deferral of the payment by the taxpayer of 
any future property taxes for as long as the provisions of 
section 853 are met. 

3. Guardian or conservator. If a guardian or conservator 
has been appointed for an individual otherwise qualified to 
obtain deferral of taxes under this subchapter, the guardian or 
conservator may act for that individual in complying with this 
subchapter. 

4. Trustee. If a trustee of an inter vivos trust, which 
Na~ created by and is revocable by an individual who is both the 
trustor and a beneficiary of the trust and who is otherwise 
qualified to obtain a deferral of the taxes under this 
subchapter, owns the fee simple estate under a recorded 
instrument of sale, the trustee may act for the individual in 
complying with this subchapter. 

5. Joint filing. Nothing in this section may be const~~ed 

to require a spouse of an individual to file a claim jointly with 
the individual even though the spouse may be eligible· to claim 
the deferral jointly with the individual. 

6. Appeal. Any person aggrieved by the denial of a cla.im 
for deferral of homestead property taxes or by disqualification 
from deferral of homestead property taxes may appeal to the 
District Court as provided in the Maine Administrative Procedure 
Act, Title 5, chapter 375. 

7. F.1illd allowed. A local legislative body that allows 
deferral of property taxes may establish a fund to offset the 
cost to the municipality of deferring taxes. 
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§S53. Property entitled to deferral 

In Q.rder to qualify for tax 
the propert~ust meet all of the 
claim is filed and as long as 
taxpayer is deferred. 

deferral under this sub~hapterJ_ 

following requirements when the 
the payment of taxes by the 

9 1. HQmestead. The prop~rtY- must be the homestead of the 
individual or individuals who file the claim for deferral, except 

11 for an individual required to be absent from the homestead by 
reason of health. 

13 
2. Ownership. The person claiming the deferral shal~ 

15 alone or together wi th that person's spouse, own the fee simp1.§. 
estate or be purchasing the fee simple estate under a recorded 

17 instrument of sale, or 2 or more persons shall together own or be 
Eurchasing the fee simple estate with rights of survivorship 

19 under a recorded instrument of sale if all owners live in the 
homestead and if all owners apply for the deferral jointly. 

21 

23 

25 

27 

J~onflic t.i~ws ..... _-,T""h"""e-=r-,=e,--s""h....",a",l,-"l=--b",-",e---,n",o"--J:p,-!r,-,o,,-,h,,-J.=-· ""b-",i,-,t""i",o"-,n"--_t",-"o<--",t,,,h,,,,-e 
g~ferral of property taxes contained in any provision of federal 
l..<;l.W, rule or regulation applicable to a mortgage, trust deed, 
land sale contract or conditional sale contract for which the 
homestead is security. 

4. AmQ~~QJ deferrpl. The amount of the tax deferral and 
29 Q;r;J.y fees must not, at the time the deferral is claimed, exceed 

1/2 of the assessed value of the property or 1/2 of the equity 
31 held by the person claiming the deferral. 

33 §S54. Claim forms 

35 1. Contents. A taxpayer's claim for deferral under section 
852 shall be in writing on a form supplied by the municipality 

37 and shall: 

39 

41 

43 

45 

47 

49 

51 

A. Describe the homestead; 

B.Recite facts establishing the eligibility for t]1e 
deferral under this subchapter, including facts that 
establish that the household income of the individual or, in 
the case of 2 or more individuals claiming the deferral 
jointly, was less than $28,000 for the calendar year 
immediately preceding the calendar year in which the claim 
is filed; and 

c. Have attached any 90cumentary proof required by the 
department to show that the requirements of section 853 have 
been met. 
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2. Declaration as to truthfulness. There shall be attached 
to the claim a statement verified by written declaration of the 
applicant to the effect that the statements contained in the 
claim are true. 

§855. State liens against tax-deferred property 

1. Liens. The municipality shall have a lien against the 
~ax-deferred property for the payment of the deferred taxes plus 
interest, and any fees paid to the municipal clerk by the 
municipality in connection with the recording, release or 
satisfaction of the lien. The liens for deferred taxes shall 
attach to the property on July 1st of the year in which the taxes 
are assessed. The deferred property tax liens shall have the 
same priority as other real property tax liens except that the 
lien of mortgages or trust deeds which are recorded prior to the 
attachment of the lien for deferred taxes shall be prior to the 
liens for deferred taxes. 

~ ____ ~oreclosure. The lien may be foreclosed by th~ 

municipality as if it were a purchase money mortgage. Reasonable 
attorney's fees at trial and on appeal plus costs may be granted 
the municipality in a suit for foreclosure of its lien. 

3. R~ceipts from foreclosure. Receipts from foreclosure 
proceedings shall be used to offset taxes owed the municipality. 

§856. Listing of tax-deferred property; interest accrual 

1. Entry. If eligibility for deferral of homestead 
property is established pursuant to this subchapter, the local 
legislative body shall notify the municipal assessor who shall 
indicate on the current ad valorem assessment and tax roll which 
property is tax-deferred property by an entry clearly designating 
that property as tax-deferred property. 

2. T~ statements. ~hen requested by the local legislative 
body, the tax collector shall send to the local legislative body 
as soon as the taxes are extended upon the roll the tax statement 
for each tax-deferred property. 

3. I:g.J;ere!!.t. IntJ~!"~"S_t shall accrue on the actual amount of 
taxes advanced to the municipality for the tax-deferred property 
at the prevailing rate of interest. 

.1..~~tual aIll.QJJJlt. The liens provided by section 855 and 
r~corded under section 857 shall be for the actual amount of 
taxe.s advanced by the municipalities a.nd not for the gross amount 
Qf taxes for which the property would be liable as shown on the 
tax statement for each tax-deferred property. 

§857. Recording liens 

Page 4-LR0373(1) 



1 

3 

5 

7 

1. Recording.. In each municipality in which there i!i 
tax-deferred property, the municipal assessor shall cause to l.;.>g 
recorded in the mortgage records of the municipality a list of 
tax-deferred properties of that municipality. The list shall 
contain a description of the prQperty as listed on the assessment 
roll together with the name of the owners. 

9 2. Notices. The recording of the tax-deferred property 
under subsection 1 is notice that tpe municipality claims a lien 

11 gg_ginst those properties in the amount of the deferred taxes...L.. 
Qlus interest, together with any fees paid to the municipal clerk 

13 in connection with the recording, release or satisfaction of the 
lien, even though the amount of taxes, interest or fees is not 

15 listed. 

17 3. RgC...9rdJ!!9-by munic.i.pality---L-no ft;!e. NotwithstandinlJ....-Q.uY 
other provision of law relating to the time and manner of payment 

19 of fees to the municipal clerk, the municipality shall not be 
required to pay any filing, indexing or recording fees in 

21 connection with the recording, release or satisfaction of liens 
gg.ainst tax-deferred properties of that municipality in advance 

23 or at the time entry is made. 

25 §858. Notice .~o taxpayer regarding duty to claim deferral 

27 

29 

31 

33 

35 

37 

39 

41 

43 

annually 

1. Notice. On or before Decemb!,!r 15th of each year, the 
municipality shall send a notice to each taxpayer who has claimed 
deferral of property taxes for the current tax year. This notice 
shall: 

A. Inform the ta~.J2QYer that the property taxes have been 
deferred in the current year: 

B. Show the total amount of deferred taxes remaining unpaid 
since initial application for deferral and the interest 
accruing as of November 15th of the current year: 

C. Inform the taxpayer that voluntary payment of the 
deferred taxes may be made at any time to the municipality: 
and 

D. Contain any other information that the municipality 
45 considers necessary to facilitate administration of the 

homestead deferral program, including, but not limited to, 
47 the right of the taxpayer to submit any refund amount 

received to reduce the total amount of the deferred taxes 
49 and interest. 

51 2. Method of notice. The municipality shall give notice 
required under subsection 1 by an unsealed postcard or other form 
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of m ai 1 sen t to the r e s.",i""d",e,...n±,)c""e",--"a",d",d".,r"-,e,,,-,,-s ",s--"o,-"f~t",-h....,.e,--,t"",a""x""p","",a.y-"e,-,r,---,a~s--"s...,h...,o~w"",n ......... -,,i,",,,,n 
the claim for deferral or as otherwise determined by the 
municipality to be the correct address of the taxpayer. 

5 §~59. Events requiring payment of deferred tax and interest 

7 Subject to section 860, a.ll deferred property tax~ 

inc]Luding accrued interest, become payable as provided in section 
9 860 when: 

11 ~Q!,!ath of taJ!:-P-l;!.J:".§.r. The taxpayer who claimed deferment 
Qf collection of property taxes on the homestead dies or, if 

13 there was more than one claimant, the survivor of the taxpayers 
NP~originally claimed deferment of collection of property taxes 

15 under section 852 dies. Taxes deferred in section 852 shall 
become due and payable with 60 days of the death of the taxpayer; 

17 
2. T+.ansfer of ownership. The property on which deferment 

19 of collection of taxes is claimed is sold, or a contract to sell 
is entered into, or some person other than the taxpayer who 

21 claimed the deferment becomes the owner of the property. Taxes 
deferred under section 852 shall become due and payable no later 

23 than the date of closing on the property; 

25 

27 

29 

3. Property no long!,!r homestead. The tax-deferreq~perty 
is no longer the homestead of the taxpayer who claimed the 
geterral, except in the case of a taxpayer required to be absent 
from the tax-deferred property by reason of health; or 

1 ... __ I_Rcome ineligibility. Taxes deferred upder section 852 
31 shall become due and payable within 60 days after the taxp9yer's 

annual hous~.pold income is determined by the municipality to 
33 exceed $30,000. 

35 §S60. Time for payments; delinquencies 

37 

39 

Whenever any of the circumstances listed in section 859 
occurs: 

1..~Q!!.tj.!!-uation until end of year. The deferral of taxes 
41 for the assessment year in which the circumstance occurs shall 

continue for the assessment year; 
43 

2. Date due. The amounts of deferred property taxes, 
45 including accrued interest, for all years shall be due and 

p~able to the municipality on April 1st of the year following 
47 the calendar year in which the circumstance occurs, except as 

provided in sections 861 and 865; and 
49 

~~ljnquency. If the amounts falling due as provided in 
51 this section are n~~id on the indicated due date, or a~ 

extended under section 865, these amounts shall be considered 
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ge1in9.-@nt as of that da,.te an~;L-t~roperty shall be subject to 
foreclosure as provided in section 855. 

§861. Election by spouse 

].~:QQ1t.p.lL mqL-QQnti_Que deferrg.j,_,, ___ tlotwi thstanding~J;Jon 
7 859, when one of the circumstances listed in section 859 occurs, 

tIle spouse who was not eligible to or did not file a claim 
9 jointly with the taxpayer may continue the property in its 

deferred tax status by filing a claim within the time and in the 
11 manner provided under section 852, if: 

13 

15 

17 

19 

21 

23 

25 

27 

29 

31 

33 

35 

37 

39 

A. The spouse of ~he taxpaY§r is or will be 60 year~ of age 
or older not later than 6 months from the day the 
circvm~tance listed in section 859, subsections 1 to 3 
occurs; and 

B. The property is 
taxpg.yer and meets 
subsection 2. 

the 
the 

homestead of 
requirements 

the 
of 

spouse of 
section 

the 
853, 

~.. Ineligible spouse..; previous deferrals. A spouse who 
does not meet the age requirements of subsection 1, paragraph A, 
but is otherwise qualified to continue the property in its 
tax-deferred status under subsection 1, may continue the deferral 
~~QPerty taxes deferred for previous years by filing a claim 
within the time and in the manner provided under section 852. If 
a spouse eligible for and continuing the deferral of taxes 
Ereviously deferred under this subsection becomes 60 years of age 
Q~ior t9 April 15th of any year, the spouse may elect to continue 
the deferral of previous years' taxes deferred under this 
subsection and may elect to defer the current assessment year I s 
taxes on the homestead by filing a claim within the time and in 
the manner p_rovided under section 852. Thereafter, payment of 
the taxes levied on the homestead and deferred under this 
subsection and payment of taxes levied on the homestead in the 
cu,.rrent assessment year and in future years may be deferred in 
the manner provided in, and subject to, this subchapter. 

~Loate filing; go09 cause. Notwithstanding section 8521-
41 if the local legislative body determines that good and sufficient 

Ci;).use exists for the failure of a spouse to file a claim under 
43 j:Jlis section on or before April 15th, the claim may be filed 

within 180 days after notice of taxes due and payable under 
45 E_ection 858 is mailed or delivered by the municipality to the 

taxpayer or spouse. 
47 

§862. Voluntary payment of deferred tax and interest 
49 

1. P~ent ~Q __ ~unic~lit~. All payments of deferred taxes 
51 shall be made to the municipality. 
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~erson~aying taxes. Sub~9~O subsection 3, all or 
yart of the deferred taxes and accrued interest may at any time 
be paid to the municipality by: 

A. The taxpayer or the spouse of the taxpayer; or 

B. The next of kin of the taxpayer, heir of the taxpayer, 
child of the taxpayer or any person having or claiming a 
legal or eguitable interest in the property. 

11 3. Pa,yme:qt by pers_Qn other than t~,P.QYer or sPQuse. A 
IDll'son listed in subsection 2, paragraph B, may make payments 

13 only if no objection is made by the taxpayer within 30 days after 
..the m!!.nicipality~osits in the mail notice to the taxpayer of 

15 the fact that payment has been tendered. 

17 4. ApplicatiQn of payment. Any payment made under this 
section shall b!L....QPplied first against accrued interest and any 

19 remainCj.er against the deferred taxes. Payment does not affect 
the deferred tax status of the property. Unless otherwise 

21 . J?rovided by law, payment does not give the person paying the 
taxes any interest in the property or any claim against the 

23 estate in the absence of a valid agreement to the contrary. 

25 

27 

29 

5. Satisfactio:p_re""c"'-'o><-=..r"""d""e"'d"-'.'-----'W"'h~e...,n'_ ...... tpe deferred taxes and 
accrued interest are paid in full and the property is no longer 
subject to deferral, satisfaction of deferred property tax lien 
shall be prepared and recorded in the municipality in which the 
property is located. 

31 §863. Taxes uppaid before de~~rral as lien; effect on 
foreclosure; exceptions 

33 
~.J:!:ffect of nonp!tl'ffient on foreclosure. Notwithstanding 

35 any provision of law to the contrary and section 866, upon 
compliance with section 864, taxes not in excess of $1,000 

37 assessed against a tax-deferred homestead for any tax year 
beginning on or after April 1, 1990, that were unpaid as of April 

39 1st of the tax year for which the homestead property tax deferral 
was initially granted under this subchapter and remain unpaid, 

41 shall remain a lien and shall become delinguent as otherwise 
yrovided by law, but shall not be subject to foreclosure until 

43 August 15th of the calendar year following the calendar year in 
which one of the circumstances listed in section 859 occurs. 

45 

47 

49 

51 

2. Application. This section does not apply if: 

A. The tax-deferred homestead property is personal 
property; or 

B. The owner of tpe tax-deferred homestead property has 
household income of $28,000 or more for the calendar year 
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immediately preceding the calendar year in which application 
is filed under section 864. 

3. Removal from delinguen~ist. If the propert~ to which 
5 subsection 1 applies has been included on a foreclosure list, or 

a decree of foreclosure entered, and taxes in excess of $1,000 
7 assessed against the property for the earliest year are paid, the 

property shall be removed from the foreclosure list, or the 
9 decree vacated, unless the preceding against the property 

involves delinguent taxes other than those described in 
11 subsection 1. 

13 4. Effect or pe:Q.alty. Upon removal from the foreclosure 
list, or upon vacation of the decree, no· penalty shall be 

15 imposed. In lieu thereof, the penalty is abated, or if the 
penalty has been paid, upon application made to the municipal 

17 assessor on or before April 1st of the year immediately following 
the year of vacation or removal, the penalty shall be refunded. 

19 
..,5'-!!._-",Removal from foreclosure li~t. Wi thin 60 days a(ter 

21 ~oval of an application under section 864, with respect to any 
property to which this section· applies, the municipal assessor 

23 shall make the proper entries on the tax roll and shall remove 
the property from the foreclosure list and proceeding. 

25 

27 

29 

31 

33 

35 

6. Decree void. If a decree has been entered foreclosj,J19 
liens for delinguent taxes against any property which is the 
subject of an application filed under section .864, and the 
delinguent taxes include only those taxes described in subsection 
1, or taxes in excess of those described in subsection 1 are 
paid, the decree shall be void and of no effect and the municipal 
assessor shall make the proper entries on the assessment and tax 
rolls to reflect the vacation of the decree and to acknowledge 
the sUbsisting liens. 

7. . Unpaid taxes to remove valid liens. Nothing in this 
37 section may remove or release property to which this section 

applies· from the lien of any unpaid tax thereon, but the unpaid 
39 taxes shall remain valid and subsisting liens as though the 

foreclosure proceeding had not been instituted or as though the 
41 Joreclosure proceeding had not been instituted and a decree 

entered. 
43 

8. Other foreclosures unaffected. Nothing in this section 
45 ma~ffect a foreclosure proceeding instituted, or a decree 

entered, to foreclose liens for delinguent taxes against 
47 properties subject to foreclosure if the delinguent taxes include 

.tj;).xe~_her than those de_scribed under subsection 1. Such 
49 foreclosure proceedings shall be instituted or continued without 

regard to this section and such decrees shall be of full force 
51 and effect as if this section did not exist. 
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9. Determi:p.ation Qt interest. Interest on taxes to which 
this section applies shall be determined from the same dates~1! 
the same manner and until paid as for other property taxes 
remal.nl.ng unpaid upon the due dates l upon preparation of the 
foreclosure list in this section and upon entry and following a 
decree of foreclosure. 

§864. Application to delay foreclosure; effect of denial; appeal 

1. Ap~ation. The owner of tax-deferred homeQtead 
property desiring delay in foreclosure on account of delinquent 
taxes as provided in section 863 shall make application for the 
delay to the municipal assessor prior to the date the period of 
redemption expires. The application shall contain or be 
accompanied by a verified statement of total household income of 
the owner for the calendar year immediately preceding the 
calendar year in which the application is made. 

19 2. App~al. Upon receipt of an application under subsection 
1, the municipal assessor shall approve or deny the application. 

21 If the application is denied, the owner may appeal to the 
District Court in the county where the tax-deferred homestead 

23 property is located within 90 days after notice in writing of the 
denial is mailed to the owner by the municipal assessor. 

25 
§865. E~te~sion of time for payment upon death of claimant or 

27 spouse 

29 1. Exte~sion. If the taxpayer who claimed homes~eaQ 

.P1:QP..erty tax deferral dies, or if a spouse who continued the 
31 deferral under section 861 dies, the local legislative body may 

extend the time for payment of the deferred taxes and interest 
33 accruing with respect to the taxes becoming due and payable under 

section 860 if: 
35 

37 

39 

41 

43 

45 

47 

49 

51 

A. The homestead property becomes property of an individual 
or individuals: 

(1) By inheritance or devise; or 

(2) If the individual or individuals are heirs or 
devisees in the course of settlement of the estate; 

B. The individual or individuals commence occupancy of the 
property as a principal residence on or before August 15th 
of the calendar year following the calendar year of death; 
and 

C. The individual or individuals make application 
municipali ty for an extension of time for payment 
deferred t_axes and interest prior to August 15th 
calendar year following the calendar year of death. 

Page 10-LR0373(1) 

to the 
of the 
of the 



1 

3 

5 

7 

9 

2. Duration of extension. Subject to subsection 1, 

Q9ragraph B, an extension granted under this section shall be for 
a period not to exceed 5 years after August 15th of the calendar 
year following the calendar year of death. The terms and 
conditions under which the extension is granted shall be in 
accordance wi.l:h a written agreement entered into by the 
municipality and the individual or individuals. 

3. Terminatio:Q. of extension. An extens ion granted under 
11 this section shall terminate immediately if: 

13 

15 

17 

19 

21 

23 

25 

27 

A. The hq~estea~QP~rt~-1s sold or otherwise transferred 
by any party to the extension agreement; or 

B. All of the h§.",i""r.."s,---",o...,r_",d.><e-"visees who 
extension agreement cease to occupy 
principal residence. 

aJ:",-,e~-.lp,,",a~r t. i e s to 
the property as 

the 
a 

4. Bond roay be reJLUire9. If the local legislative body ~g~ 
reason to believe that the homestead property is not sufficient 
security for the deferred t]3.xes and interest, the local 
.l.§gjslative body may reguire the individual or individuals to 
furnish a bond conditioned upon payment of the amount extended in 
accordance with the terms of the extension. The bond shall not 
exceed in amount double the taxes with respect to which tax 
extension is granted. 

29 5. Int;:er.!;!st. During the period of extension, and until 
paig~he deferred taxes shall continue to accrue interest in the 

31 same manner and at the same rate as provided under section 856. 
No interest may accrue upon interest. 

33 
§866. Limitations 

35 
Nothing in this subchapter is intended or shall be construed 

37 to: 

39 1. Prevent coll~ction. Pr~vent collection, by foreclosure, 
of property taxes which become a lien against tax-deferred 

41 property; 

43 2. D~fer payment of s-E§cial assessment. Defer payment of 
special assessments to benefited property which assessments do 

45 not appear on the assessment and tax roll; or 

47 3. Affect mortg.?lge. Affect any provision of an~odgQ.q§. 
or other instrument relating to land reguiring a person to pay 

49 property taxes. 

51 §861. Q~~~ or contract clauses preventing application for 
deferral 
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After January 1, 1990, it shall be unlawful for any mort,gQ.g§. 
~sust deed or land sale contract to contain a clause or statement 
which prohibits the owner from applying for the benefits of the 
p§.ferral of homestead property taxes provided in th~~ 

subchapter. Any clause or statement to this effect in a morJ;g_~ 
trust deed or land sale contract executed after January 1, 1990, 
is void. 

STATEMENT OF FACT 

This bill allows municipalities to defer collection of 
homestead property taxes from persons 60 years of age or older 
with $28,000 or less annual income. Municipalities deferring 
taxes under this bill would hold liens against property on which 
the deferral is claimed. The bill is modeled after Oregon law. 
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